a publicis Ecclesiae negotiis 

64 - AofA, vol. V, i i . 17. - 20-12-1903. 
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II 

Venerabilis Dei Famulus Leonardus Murialdo, sacerdos, Piae Societatis 

a Sancto Ioseph fundator, Beatus renuntiatur. 

PAULUS PP. VI 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Vos estis lux mundi. Non potest 

civitas abscondi supra montem posita » : 1 quae quidem verba Salvatoris 

non immerito pertinere videntur ad Leonardum Murialdo, qui, a quovis 

fastu, qua erat humilitate, alienus, facere tamen non potuit, quin, ardore 

inflammatus apostolico, lucis radios quoquoversus emitteret. Qui ergo 

nihil gloriae quaesivit, de eo gloriatur Ecclesia eumque filiis suis propo

nit ad imitandum, eximios ei hodie decernens honores, eorum proprios, 

qui sanctitate vitae et operis palmam tulerunt. Augustae Taurinorum, 

quae urbs caritatis officiis, quibus Iosephus Oottolengo inclaruit, et cleri

calis vitae perfectione, quam Iosephus Cafasso propugnavit, fuit nobili

tata, Famulus Dei natus est die vicesima sexta mensis Octobris anno mil

lesimo octingentesimo duodetrigesimo. Parentes Leonardus Murialdo et 

Teresia Rho, censu praeclari, religione praeelariores, postero die eum 

baptismatis lympha lustrandum curarunt nihilque omiserunt quominus 

tenellum animum ad germanam conformarent pietatem. Patre immatura 

morte adempto, Leonardus vel amantioribus curis matris fovebatur, 

quae eum ad singularem Deiparae Virginis cultum omneque opus bonum 

confirmabat. Quo satius doctrina institueretur, Clericis Regularibus 

Pauperibus Matris Dei Scholarum Piarum Savone est traditus, cuius 

urbis salubris aër simul ei, qui imbecilliore utebatur valetudine, prodes

set. Ubi in virtutum exercitatione studiisque magnos progressus effecit. 

Is igitur adulescens animo ad commotionem proclivi, ingenii acie prae-

pollens, natura recondita insignis sed tenax propositi, cum aetatis an

num duodevicesimum ageret, instinctu quodam superno vestem eccle

siasticam sumpsit et sacrae theologiae coepit operam dare. Qua in disci

plina doctoris gradum adeptus, die vicesima mensis Septembris anno 

millesimo octingentesimo quinquagesimo primo sacerdotio est auctus, 

Ecclesiae se praebiturus administrum piissimum, virum se devovendi 

studio incensum, moderatorem conscientiae prudentissimum, hominum 

amicum maxime sincerum. Ad quas mentis dotes assequendas duces ei 

1 Matth. 5, 14. 
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fuerant sacerdotes consilio et religione spectatissimi, veluti Iosephus 

Cafasso, lumen Augustae Taurinorum. Tamen non solum haec urbs, 

quae aetate illa, qua Italicus populus in libertatem se vindicabat, ad 

christiana instituta impensius obeunda revocabatur, Leonardi animum 

ad pietatem actionemque unxit socialem, sed etiam catholica Gallia, 

quo quindécimo anno ab inito sacerdotio concessit. Egregii viri Iosephus 

Maria Timon David sacerdos et Aloisius Gasto de Segur multum con

tulerunt, ut artem pueros ad catholicae legis praecepta educandi condi-

sceret, et Mauricius Magnen, Albertus De Mun, Caspar Mermillod, 

Purpuratus Ecclesiae Pater, Leo Harmel, christianae doctrinae socialis 

auctores uberrimi, non modico usui, ad hanc disciplinam quod attinet, 

eidem fuerunt. Operi apostolico Leonardus Murialdo, in patriam redux, 

post rerum perturbationes, quae annis millesimo octingentesimo duode-

quinquagesimo et undequinquagesimo evenerant, coepit insistere idque 

medium fere saeculum exercere perrexit. Ad tantum quidem munus 

divino afflante numine vocatus, imprimis curae habuit, ut parvuli cate

chesi erudirentur, populus sacrarum orationum. pabulo nutriretur, 

scripta recto proboque consilio composita typographica arte ederentur 

ac pervulgarentur, pupillis materna Ecclesiae adiumenta obvenirent, 

pueri per urbis vias errabundi ad bonam frugem compellerentur, piae 

consociationes, quas (( oratoria » appellant, salutaribus augescerent in

crementis. Miserentissimi animi eius ubertatem experti sunt iuveneuli 

in domibus detenti, ubi mores eorum reformarentur, tirones operarii, 

praeterea obscurus pauperque popellus, in suburbanis regionibus de

gens, in quibus, aedium numero valdissime increscente, officinae exsur-

gebant, ac pueri a familia derelicti et orphani, ut fieri solet post bellicas 

turbas, socordes vagabantur. Mense Novembri anno millesimo octingen

tesimo sexagesimo sexto, voluntati divinae, sui victor, obtemperans, 

grave onerisque plenum opus est aggressus, scilicet Taurinense Colle

gium adulescentium opificum regendum et administrandum suscepit, 

quod, e publica munificentia accipiens, unde vitam toleraret, tunc tem

poris in aere alieno vacillabat. Ibi Famulus Dei pueros egenos, pupillos, 

desertos probitati iterum assuefacere et artibus fabrilibus instituere 

contendit. Exinde ampliorem provinciam operis reique socialis prospi

cere coepit et ad maiora eniti; quippe qui animo percelleretur, quod 

ordo opificum extra religionis fines versaretur, immo hanc interdum im

pugnarci, atque comprehensum haberet, quot quantisque difficultatibus 

Ecclesia in Italia tum urgeretur. Itaque inter annos millesimum octin-

gentesimum septuagesimum et nonagesimum primum mirum quam ar-
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denti studio quaestiones huiusmodi solvere ordinemque operarium rele

vare est conatus ; scilicet, dum perversae doctrinae auctores fautoresque 

hunc placitis suis irretire conantur, ipse opifices e legis christianae 

praeceptis studuit iuvare, omnibus inductis auxiliis socialibus, quae 

eorum saluti et profectui essent utilia. Tria autem ei hac in causa erant 

proposita : ut adulescentulos pauperes et opifices ad catholica sacra 

servanda adduceret artibusque institueret ; ut toti ordini operario con-

suleret, sive quoad dignitatem sive quoad vitae rationes, aptis ad rem 

conditis institutis ; ut Romani Pontificis iura tueretur et humanam con

sortionem christiana lege obstringeret eo quod catholicos evocaret ad 

fidem actuose profitendam propagandamque. Decem annorum spatio 

Collegium illud, quod supra est dictum, ita composuit, ut maxime flo

reret, omnibus adhibitis subsidiis, quae recentior doctrina de re sociali 

suppeditabat. In oppido « Boseomarengo » pueris perditis vel e carcere 

eductis aedes constituit, ubi ad honestam vitam compararentur ; Ripulis 

auctor exstitit Coloniae- agrestis scholaeque agri culturae arte et usu 

discendae. Anno millesimo octingentesimo duodeoctogesimo Augustae 

Taurinorum «domum familiarem » aperuit, ubi adulescentes convictus 

sedem caritate iucundam invenirent, quemadmodum in Gallia et Ger

mania ab aliis factum esse cognoscitur. Deinde patere iussit similem 

domum iuvenibus egestate pressis, qui studia exercebant, atque dormi -

torium adulescentibus operariis, qui quaestus causa erant in itinere. 

Praecipuas vero curas intendit in « oratoria » et « patronatus », quae 

vocant quorumque multis scholas diurnas pro pueris e vulgo, et vesper

tinas pro adulescentibus operariis adiecit. Cupiens autem, quos tam 

salutaris laboris socios habebat, ad apostolicum opus patrandum reli

giosis votis astringere, anno millesimo octingentesimo septuagesimo 

tertio Congregationem instituit, quam a Sancto Ioseph appellavit atque 

humilitate et caritate veluti fundamento voluit inniti. Quasi praenun

tius Litterarum Encyclicarum, quas a verbis « Rerum novarum » inci

pientes Leo Pp. XIII, Decessor Noster imm. mem., foras dedit, Famu

lus Dei, opifices adultos in consociationem catholicam annisus est con

gregare, quae laetis aucta incrementis, multis locis sedes habebat con

stitutas. Ad quod firmandum stabiliendumque inceptum, anno mille

simo octingentesimo septuagesimo sexto diarium, quod deinde La Voce 

dell'Operaio vulgo inscribebatur, una cum aliis viris disciplinae socia

lis peritis in vulgus emittere coepit. Quae igitur in opificum commodum 

egregie suscepit, his tribus rationibus primariis continebantur : socie

tate, mutuo auxilio, cooperatione ; quae omnia eo pertinebant, ut ordo 
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humilium secundum christianae doctrinae praecepta in meliorem con

dicionem traduceretur. Quo praesentius iis, qui tenuiore fruebantur 

fortuna, opitularetur, indefatigatos pauperum apostolus « consociatio

nem dominorum catholicorum », id est copiis locupletium, condidit. 

Cui postea adiunxit « sodalitatem typographicae! catholicam » ; atque 

suasit fovitque legis lationem socialem ad tutandos operarios, praeterea 

normas, quibus pueris et mulieribus opus facientibus prospiceretur, ac 

quies diebus dominicis et festis servanda, iusta merces, tempus operi 

destinatum recta ratione statuerentur. In tanta autem mole inceptorum 

id praecipue agebat, ut religionem inter opifices promoveret, persuasum 

sibi habens difficultates, quibus operarius ordo premeretur, inde esse 

profectas, quod pietas esset dilapsa. Quam ob rem spirituales exercita

tiones vespertinas pro opificibus invexit, Sanctissimi Sacramenti noctur

nam eamque perpetuam adorationem, ab iisdem praestandam Augustae 

Taurinorum, aliasque pias sodalitates instituit, quin immo eo est pro

gressus, ut delectos coetus opificum vocaret ad expiandas iniurias Deo 

illatas. Ita factum est, ut ordo operarius quasi christiano quodam fer

mento ad sacra colenda incitaretur. Sed non solum hic, sed universa 

christiana familia ei videbatur ad Deum et oboedientiam Romani Pon

tificis redigenda. Quo permotus consilio, impiger atque intrepidus exsti

tit fautor multiplicium consociationum, in quibus catholici sub Christi 

vexillis militarent, veluti « Societatis diebus festis religiose agendis » 

priorumque coetuum, qui viam panderunt Sodalitati ab actione catho

lica. Ipse inter auctores promotoresque « Operis conventuum » et « Con

siliorum catholicorum » est recensendus, quod universam nationem Ita

licam comprehendens, triginta annos inceptis, ad religionem remque 

socialem spectantibus, praefuit. Qua in consociatione sodalis et curator 

ecclesiasticus fuit « Consilii regionis Pedemontanae » atque etiam ali-

quandiu coetus praecipui strenuus socius. Vindex libertatis, qua merito 

frueretur institutio iuventutis, « Consociationem patrum familias » pro

vexit aliamque ad civium suffragii lationem pertinentem non modice 

auxit. Potissima habens, ut supra significavimus, probatae lectionis 

scripta edenda, una cum aliis quibusdam eiusdem propositi viris « Con

sociationem a Sancto Carolo Borromaeo », atque etiam « Opus catho

licarum bibliothecarum libris per vices commodandis » pia industria 

condidit, ut christiana veritas in populi vitam influeret. Foederatio

nem sodalitatum, quae honesta scripta huiusmodi pervulganda curabant,, 

in conventu Neapolitano anno millesimo octingentesimo octogesimo ter

tio suasit, et menstruos commentarios de tanti momenti causa, id est 

1006 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiate 

2 Cfr. Phil. 1, 21. 

prelo excusis libris et minoribus scriptionibus qua moderator in vulgus 

emisit. Inter priores ex Italia mulieres ad participandas societates ca

tholicas, apostolatui destinatas, evocavit, quibus commisit, ut probabi-

lia scripta typographica arte edita vulgarent; praeterea ut quietem 

diebus festis praeceptam et institutionem religiosam in scholis imper

tiendam tuerentur. Hic vero summus ac multiplex labor Famuli Dei 

cum vita spirituali coniungebatur animum eius vegetante, quin immo 

ex ea quasi e fonte praecipuo manabat ; siquidem caritas, supernae 

ardor dilectionis, qua Deus amatur et homo propter Deum, complecti

tur omnia. Hanc sectabatur inclitus sacerdos, qui caelesti Patri se et 

cuncta sua, in maximo etiam rerum discrimine, plane commisit, qui 

divinum consilium circa aetatem, qua vitam transigebat, penitus habe

bat perspectum, qui ad cuiusvis generis miseriam se inclinabat, et, amore 

inopum ac iuventutis desertae impulsus, divitias hereditate acceptas 

profundebat, litterarum etiam studiis posthabitis, ut pauper cum pau

peribus, humilis cum humilibus con versaretur, non erubescens ad sacra

rum aedium ac bene nummatorum hominum ianuas stipem pro iis 

emendicare. Prorsus igitur Deo atque indigentibus se devovens, ad haec 

verba quae filiis suis in Christo quasi documentum praeclarum reliquit, 

vitam omnem composuit : « facere et tacere ». Qua de causa singulari 

pietatis studio excolebat Sanctum Ioseph, virum iustum, alienum a stre

pitu, sed opere alacrem, divinae voluntatis fidelem exsecutorem. Mul-

tus in precibus fundendis, peculiari prosequebatur pietate augustum 

divini amoris Sacramentum, noctes ducens in eius adoratione et Eucha

risticum Sacrificium eo intus urente igne celebrans, ut astantium ani

mos commoveret, et Sacratissimum Cor Iesu, cuius erat assiduus praeco ; 

atque Beatam Mariam Virginem Immaculatam eximiae impulsu dilec

tionis venerabatur eiusque cultum studiose propagabat. Animo humili, 

constanti, patienti operum suorum socios instituit, per quos ea multi

plicarentur, adeo ut, quemadmodum Iosephus Cottolengo fuisset cari

tatis exemplar, Iosephus Cafasso cleri Taurinensis magister, Leonardus 

Murialdo christianae rei socialis exstiterit praeceptor eximius, ac prae

terea filiorum e Congregatione sua parens suavissimus. Is igitur, qui 

tot subiit labores, tot ardua patravit, tanta commoda Ecclesiae homi

numque societati attulit, cui (( vivere Christus » fuit, « mori lucrum » 

non immerito est arbitratus.2 Morbi molestiis libenter toleratis et Ec

clesiae Sacramentis rite acceptis, inter collacrimantes sodales die trige-
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sima mensis Martii anno nongentesimo Augustae Taurinorum ex huius 

saeculi caligine ad inenarrabilem caelestis aulae lucem piissime trans

iit. Cui ingens multitudo, virtutum eius et operum praedicans exempla, 

parentavit. Percrebrescente autem post mortem fama sanctimoniae Fa

muli Dei, Causa de Beatorum Caelitum honoribus ei tribuendis coepta 

est agi ; atque post ordinarios, quos vocant, processus, Commissio intro

ductionis Causae, apud Sacram Rituum Congregationem instituendae, 

die vicesima tertia mensis Novembris anno millesimo nongentesimo vice

simo primo a Benedicto Pp. XV, Decessore Nostro fel. rec, obsignata. 

Apostolicis deinde inquisitionibus absolutis, de virtutibus theologalibus 

et cardinalibus Venerabilis Leonardi Murialdo est disceptatum; quas, 

omnibus perspectis et expensis, a Famulo Dei heroum in modum cultas 

esse Ioannes Pp. XXIII, item Decessor Noster, lato Decreto die vicesima 

sexta mensis Aprilis anno millesimo nongentesimo sexagesimo primo 

edixit. Exercita postea quaestione de miraculis, quae eiusdem nomine 

invocato a Deo ferebantur patrata, omnique re in suetis comitiis dili

genter exquisita, Nos die quinta mensis Octobris eodem anno de duobus 

pronuntiavimus constare. Unum igitur superfuit discutiendum, num 

Famulus Dei inter Beatos Caelites tuto foret recensendus. Quod quidem 

factum est. Purpurati enim Patres sacris Ritibus tuendis praepositi, 

Praelati Officiales Patresque Consultores id fieri posse cunctis sententiis 

affirmaverunt. Quorum exceptis suffragiis Deoque enixis adhibitis pre

cibus, Nos die duodevicesima mensis Octobris anno millesimo nongen